(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 565-567.

N. 4830.

S.l., 7.IV.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Valentino Stollio, servitore suo, causam de hereditate ab Euphemia, sorore sua defuncta, relicita habente, in qua legitima hereditatis petitione curatores eiusdem, Petrus Glogovius et Henricus Gersenus, a fisci procuratore Gedanensi, doctore Iacobo a Barthen, et a civi Gedanensi Ioanne Nicolao, supradictae Euphemiae viduo, impediuntur, intercedit.

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 772.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 567-569.

N. 4831.

S.l., 8.IV.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Achatio Czema iuniore, palatini Marienburgensis filio, regis aulico, cui "ipsis Paschae sacris feriis allatae essent quattuor satis durae et graves citationes", cum terrarum Prussiae constitutionibus ex diametro pugnan-

tes (in quibus diserte cavitur: "Neminem ex Prussiae terris citationibus evocandum neque commissionibus onerandum esse, nisi in controversiis, quae ratione limitum in bonis S. Regiae Vestrae Maiestatis propriis verterentur, vel si lis esset de divisione bonorum inter fratres et sorores"), intercedit et petit, ut rex causam hanc ad competentes iudices reicere velit; queritur praeterea de ingratitudine unius ex actoribus, Christiani Schmutz nominati, olim oppidi sui Marianae Insulae proconsulis, quem ante annos aliquot intercessione eiusdem palatini Marienburgensis motus, licet reum, ex carcere liberum dimiserat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 569-573.

N. 4832.

S.l., 8.IV.1559.

*Albertus dux in Prussia
archiepiscopo Gnesnensi [Ioanni Przerembski]
pro salute per Achatium Czema sibi dicta et propensa eius in se voluntate gratias agit; de dignitate archiepiscopi Gnesnensis ei collata gratulatur;
rogat, ut regi suasor sit, quo afflictae ab hostibus Livoniae opem ferat.
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 573-576.*

Archiepiscopo Gnesnensi, 8 Aprilis.

Gratulatur illi collationem archiepiscopatus et petit, ut apud S. Regiam Maiestatem suasor sit, ne Livonia in his periculis ope destituantur etc.

Sincerum animi affectum et quicquid grati praestare possumus.
Reverendissime in Christo Pater, Amice nobis charissime.

Quod Reverendissima Paternitas Vestra nobis per Magnificum Achatium Czema, Palatinum Marienburgensem, sincere nobis dilectum, compatrem nostrum amantissimum, salutem dixit suamque nobis benevolentiam, licet hanc in ea, quam hactenus obivit functione, contestari amplius non posset, ad quaevis provehenda commoda nostra benigne deferri voluit, neque se a pristino in nos favoris propendente affectu quicquam commisuram, sed aeque in hoc eminenti ac priore dignitatis statu nostri amantisimam fore pollicetur, facit illud Reverendissima Paternitas Vestra ex abundantia amoris in nos singularis sui, quam plurimis nobis hactenus argumentis comprobavit. Summa itaque ac ea, qua par est, gratiarum actione hanc in nos propensissimam voluntatem amplectimur. Cumque tot in nos extent Reverendissimae Paternitatis Vestrae bene – [f. 574] merita, ut nos magnum sibi debitorem reddiderit, dolemus sane nullam nobis hactenus ad demerendum occasionem condignam obtigisse, ut vel gratitudinis saltem significationem aliquam pro tanto Reverendissimae Paternitatis Vestrae beneficiorum in nos collatorum cumulo edere potuissemus. Dabit itaque Reverendissima Paternitas Vestra id amicitiae nostrae, si nos in eo facultas deficit, quod praestare voluntas paratissima est, sibique omnia humanitatis et amici Principis studia de nobis promittat.

Ceterum quoniam Reverendissima Paternitas Vestra divinitus ad culmen Archiepiscopi Gnesnensis erecta est, peramanter illi de dignitate hac

gratulamur ac pro ea, quae nobis iam multis ab annis cum illa amicitiae intercessit coniunctio, hanc praeeminentiam Reverendissimae Paternitati Vestrae ex animo totoque pectore favemus, cum quod Reverendissimam Paternitatem Vestram singulare prudentia, sapientia, humanitate et mansuetudine praeditam esse scimus, ut non modo plurimos ea in parte antecellat, tum quod praeclaris in Rempublicam meritis vel superare hunc honoris gradum videatur. Precamur itaque aeternum Patrem Domini nostri Iesu Christi, ut provinciam excellentem ad gubernandam Ecclesiam Reverendissimae Paternitati Vestrae collatam faustum et felicem esse faxit, ut ad promovendam gloriam Dei et ad christiana Ecclesiae aedificationem cedat, inque laetam [f. 575] multorum Christi fidelium messem excrescat, denique Reverendissimae Paternitati Vestrae totique Poloniae Regno salutari sit. Quia vero, Reverendissima Paternitate Vestra in eo nunc dignitatis gradu constituta, nobis et negotiis nostris multum adiumenti accessisse speramus, plane confidimus Reverendissimam Paternitatem Vestram non modo pristino favore nos complexuram esse, sicut amanter se facturam pollicetur, auctoritate nunc sua, qua valet, plurimum rebus negotiisque nostris iuvandis promovendisque non defutaram.

Quia vero quo in statu sit Livoniae provincia, scire Reverendissimam Paternitatem Vestram arbitramur, amice petimus, ut S. Regiae Maiestati suasor et consultor esse velit, ut Maiestas Sua miserae illi afflictae provinciae opem ferat fratrique nostro¹⁾ in ea laboranti clementer subveniat. Quicquid enim operae, laboris, studii seu diligentiae hoc nomine impendet, illud eo sumus loco habituri, ac si tantundem in nos contulisset. Ac ad pri-stina in nos benevolentiae studia magnum Reverendissima Paternitas Vestra adiectura est cumulum, in quo compensando etsi inferiores nos esse agnoscimus, in redamanda tamen Reverendissima Paternitate Vestra alteri non ita facile cessuri sumus, semperque ad gratificandum promptissimo in Reverendissimam Paternitatem Vestram animo feremur. Interim Reverendissimam Paternitatem Vestram rectissime valere faustaque et secunda illi omnia obvenire, quamque divinitus adepta est [f. 576] gubernandi excellen-tiam, auspice et procurante Deo, in seros annos illi felicissimam esse percupimus. Nos vero nostraque omnia amori et favori Reverendissimae Paternitatis Vestrae iterum atque iterum amanter commendamus. Datae.

A[ndreas] Moncer

1) *Gulielmus, archiepiscopus Rigensis.*

N. 4833.

S.l., 8.IV.1559.

*Albertus dux in Prussia
Philippo Padniewski, R.P. vicecancellario,
pro opera et studio in negotiis suis expediendis, de quo ab Achatio Czema,
palatino Marienburgensi, se cognovisse scribit, gratias agit; negotium fra-
tris sui Gulielmi, archiepiscopi Rigensis, et totam "misere afflictam" pro-
vinciam Livoniensem ei commendat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 576-578.

Albertus dux in Prussia
R.P. cancellario [Ioanni Ocieski]

S.l., 10.IV.1559.

rogat, ut considerato comuni periculo, non solum Livoniae, sed etiam terris suis et Regno Poloniae orituro, si Moscum Livonia potiri contingat, eo diligenter incumbat, ut afflictae illi provinciae mature auxilia a rege decernantur.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 578-579.

Cancellario Regni Poloniae, 10 Aprillis.

Commendat Livoniam, et ut auxilia mature decernantur, orat.

Salutem et benevolentiam nostram.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Tametsi non dubitamus Magnificentiam Vestram tum ex nuntiis Livoniensium¹⁾, qui paulo ante istic fuere, tum etiam ex hoc ipso praesenti legato, Domino Coadiutore [*f. 579*] Magistri Livoniensis²⁾, statum eius provinciae satis tristem, miserandum et calamitosum cognovisse, atque ideo Magnificentiam Vestram sua sponte propensam et paratam esse ad ea consilia prosequenda et expedienda, quibus misere afflictae et extreme periclitanti provinciae subveniri possit, tamen Magnificentiam Vestram etiam atque etiam amanter petimus, ut accuratius huic negotio intendat animum et considerato communi periculo, quod hinc expectare habemus, si (quod Deus omen avertat) Moscum³⁾ Livonia (quae quasi propugnaculum est Regni et terrarum S. Regiae Maiestatis) potiri contingat. Itaque suo studio, authoritate et industria eo incumbat, ut tandem miseris et oppressis hominibus, in quorum numero Reverendissimus quoque frater noster⁴⁾ cum Coadiutore suo⁵⁾ constitutus est, a S. Regia Maiestate Poloniae, Domino nostro clementissimo, mature auxilia decernantur. Nisi enim hoc fiat, non videmus, quibus rationibus aut viribus haec provincia ex immanissimi et superbientis hostis faucibus eripi queat. Quicquid Magnificentia Vestra hac in re egerit, iuverit et expedierit, non aliter accepturi sumus, quam si nobis ipsis hoc totum officii sit praestitum, dabimusque operam, ut id ipsum clementia et gratitudine nostra vicissim rependumus. Cupimus Magnificentiam Vestram bene feliciter valere. Datae.

1) *Iacobus Meck et Michael a Rosen, legati archiepiscopi Rigensis, et Matthias Honroder et Michael Brunnow, legati magistri Livoniae.*

2) *Gottardus Kettler, coadiutor Gulielmi a Fürstenberg, magistri Livoniae.*

3) *Ioannes IV Basilides, m.dux Moscoviae.*

4) *Gulielmus, archiepiscopus Rigensis.*

5) *Christophorus, dux Megapolensis, coadiutor Rigensis.*

S.l., 10.IV.1559.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

pro Valentino Stolle, servitore suo, intercedit et rogat, ut causam eius apud regem et Regni cancellarium [Ioannem Ocieski] promoveat, ut ei iusititia administretur.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 380-380v.

N. 4836.

S.l., 12.IV.1559.

Albertus dux in Prussia

*Martino Zborowski, palatino Posnaniensi,
pro Iacobo Willem (vel Villen), mercatore Regiomontano, a quodam Israele,
Iudeo Posnaniensi, qui ei pannos falsos vendidit, "nequiter decepto",
intercedit et rogat, ut "ipsa rei iniquitate considerata" ius ei contra
Iudeum dicat.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1694.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 580-581.

N. 4837.

S.l., 15.IV.1559.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Suszycki [Murzynowski]

pro eo, quod filium eius Nicolaum, in Academia sua Regiomontana studiis literarum incumbentem, sumptibus suis aluerit, tanta gratiarum actione opus non fuisse nuntiat; cum tamen nunc porro id praestare recuset, quod reliqui alumni libenter praestant, se eum amplius propriis sumptibus alere non posse et liberam facultatem discedendi, quando velit, ei concedere.

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1683.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 581-582.

N. 4838.

S.l., 16.IV.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

nova, ad se hoc ipso die perlata, "tam de civitate Derptensi, quam de Moschi consiliis", mittit et rogat sibi ignosci, si fortassis regi, gravioribus negotiis occupato, hac importunitate sua molestior sit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 582-583.

N. 4839.

S.l., 18.IV.1559.

Albertus dux in Prussia

Claudio Drohotio (vel Dorotheo)

diligentiam eius in perscribendo sibi rerum Livonicarum statu laudat; probat consilium, "ne cum tam parva manu in hostem potentissimum eatur"; consultit ei, ut contradictiones vulgi mansuetudine et lenitate superet et suos atque Friderici a Kanitz equites equitatui Christophori ducis Megapolen-

sis adiungat; cupit, ne fratri suo, archiepiscopo Rigensi, Livonia excedere consulatur, "sed ut communem cum suis sortem sustineat experiaturque".

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 583-587.

Claudio Drohotio, 18 Aprilis.

Placet consilium, ne cum parva manu hosti obviam eatur, munitionibus retro sine praesidio relictis. Suadet, ut contradictiones populi sapienter tolleret et se cum Canitio¹⁾ equitatui Illustris etc. Ducis Christophori Megapolensis²⁾ etc. adiungat. Ultimo vult, ne consulatur Archiepiscopo Rigensi³⁾, ut Livonia excedat etc.

Generose, Fidelis nobis dilekte.

Ex literis Generositatis Tuae perspeximus, quam deplorandus sit cum rerum omnium penuria Livoniae status, ac quid consilii Generositas Tua in omnem eventum Reverendissimo fratri nostro et senatui Rigensi dederit quidque profecerit. Haec omnia nobis a Generositate Tua acciderunt gratissima, laudamusque Generositatis Tuae studium et diligentiam, quod singula ordine suo et explicate ad nos perscripsit. Ac primo quidem, quod ad Generositatis Tuae consilium de eundo hosti obviam et praesidiis in civitatibus collocandis attinet, in eo probatur nobis sententia Generositatis Tuae, si tantae essent copiae, ut et proelio cum hoste committendo et civitatibus simul ad obsidionem sustinendam recte, et prout necessitas exigit, muniendis sufficerent. Quia vero non supra tria milia equi – [f. 584] tum peditumque Magistrum⁴⁾ habere, Reverendissimo etiam fratri nostro circiter trecentos tantum esse intelligimus, recte et bene Generositatem Tuam consuluisse iudicamus, ne cum tam parva manu in hostem potentissimum eatur. Quis enim (nisi belli expers) tam exiles copias exercitui hostium adeo numero ad pugnandum opponi, vel potius ad mactandum obici suaderet, siquidem civitatibus non satis munitis et sine praesidio post terga relictis tota salus provinciae, in paucitate ea deleta, periclitaretur, idque timendum veniret, quod Generositas Tua suis literis copiosius annotavit. Itaque rebus eius provinciae in eo, sicut dictum est, statu adhuc consistentibus, utiliter Generositatem Tuam consulere censemus, neque dubitamus, quin Reverendissimus frater noster cum Magnifico Domino Magistro prudenter rebus suis sit consulturus et quae praesens poscit necessitas procuraturus.

Quod vero Generositas Tua, rebus in ea confusione istic positis, se redire ad nos malle scribit, nisi et officii et studii in nos sui observantia illam retraheret, in eo gratus nobis est Generositatis Tuae erga nos candor, nihilque secus nobis de illa pollicebimur. Quicquid enim Generositas Tua Reverendissimo fratri nostro praestat, id se nobis contulisse existimet. Neque mo – [f. 585] veatur, si, ut est imperitia vulgi, interdum ei contradicitur, sed potius in eo rerum turbulentio statu, sicut et belli quandoque imperatorem facere oportet, pleraque mansuetudine et lenitate supereret ac nihilominus, quae ex re et salute sunt, pro fide sua consulat. Quod si in vulgo sunt qui metas officii sui excedunt, facile corrigi possunt, si modo Reverendissimo fratri nostro et senatui voluntas fuerit una et consociata. Proterviter enim contentioso et salutaribus consiliis contradicente aliquo probe castigato, alii eius deterriti exemplo in eum lapidem impingere sibi cavebunt. Neque peius in Republica est toxicum, quam ubi tempore belli voluntatibus et opinionibus vulgi ad rem non facientibus indulgetur. Severitate itaque et animadversione legitima et decenti opus erit, ut quos impe-

rare et quos imperata capessere decet, utrique officio suo fungantur. Ea ratione Deus sua gratia salutaribus ceptis non deerit.

Quod Generositas Tua scribit Illustrem Dominum Christophorum Ducem Megapolensem, filium nobis charissimum, noluisse, ut Generositatis Tuae et Canitii equites in album servitorum Illustritatis Suae referrentur, illud iniucundum nobis fuit auditu. Scripsimus autem ad [f. 586] Illustritatem Suaam ea de re, neque dubitamus, quin sententiam suam mutatus sit. Iam pridem etiam eiusdem rei mentionem fecimus per literas apud Dominum Ducem Ioannem Albertum⁵⁾, cui non displicere scimus, ut Generositatis Tuae et Canitii equites Domini Duci Christophori equitatui ascribantur, siquidem is, cum ducentis debeat equitibus constare, adhuc non completus est. Brevi quoque dictum Dominum Ducem Ioannem Albertum id missurum istuc esse confidimus, quod equitibus illis recepit.

Postremo annexit Generositas Tua consilium se in extremo necessitatis casu Reverendissimo fratri nostro daturum esse. Quod ut nobis gratum accedit, ita in eo praecipuam tamen rationem haberi suademos, ne Reverendissimae Illustritati Suae consulatur ea provincia excedere, sed ut communem cum suis sortem sustineat experiaturque. Quam enim ignominiosum foret, si Reverendissima Illustritas Sua salutis suaे consuleret, subditis suis in praesentissimo periculo relictis, nemo esset, qui non ita iudicaret. Accedit et illud, quod recedente Reverendissima Illustritate Sua res omnes conciderent, inque alium statum transferrentur, non sine perpetua nominis et dignitatis Reverendissimae Illustritatis Suae macula, ut honeste potius, si nostra res ageretur, mori vellemus quam eiusmodi nota aspergi.

Atque haec Generositati Tuae rescribenda [f. 587] esse duximus, iterum atque iterum clementer ab illa postulantes, ut, quod facere illam scimus, fratri nostro adsit atque ea, quae magis expedire seu utilia esse putaverit, suadeat consulatque ac bono infractoque illum animo esse hortetur. Quod si in sublevando eo per nos aliquid accedere poterit, nihil sane studii, consilii, laboris, operae seu diligentiae, quantum in nobis est, praetermittemus, tametsi primo omnium auxilium a Domino petendum est, qui in die tribulationis et rebus in summa desperatione stantibus invocantes exaudit. Cuius nos omnipotentiam ardentibus votis in hoc flagitare non cessamus. Quod superest, Generositatem Tuam feliciter valere eique fausta omnia obvenire optamus. Arcis interim, de qua scribit, formam ab ea expectaturi. Datae.